CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

TERMO ADITIVO 113/2024 - SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO N ROO1/2014-SMS. G

PROCESSO: 2013-0.339.733-8

SEI 6018.2024/0001945-4

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE

PAREIHEIROS.

OBJETO DO ADITAMENTO: Inclusão de recurso de CUSTEIO para contratação do serviço

especializado em análises clínicas para prestação de Serviços
Laboratoriais na UPA Parelheiros e Pronto Socorro Municipal
Balneário São José, para o período de maio a agosto 2024.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL,

com sede na Avenida Giovanni Gronchi, 7143 - 72 e 82 andares, Vila Andrade, neste ato

representado pelo Coordenador de Saúde, MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES,

brasileiro, casado, portador do RG n2 11.581.223-4, inscrito no CPF/MF n2 126.297.518-

21, designado por CONTRATANTE e, de outro lado, a ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF,

qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do processo

administrativo n° 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação n° 013), com CNPJ/MF

68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob n2 945106 com endereço na Praça Marechal

Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP. 01244-050, e com Estatuto

arquivado no 72 Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP neste ato

representada por seus procuradores MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA,

brasileira, casada, médica portadora da cédula de identidade RG n2 6.706.300 SSP/SP, inscrita

no CPF/MF sob n9 063.075.788/74, residente e domiciliada, nesta Capital, e MARIA ISABEL

RIBEIRO DE CAMPOS, brasileira, casada, enfermeira, portadora da cédula de identidade RG n2

10.969.704-2 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob n2 015.347.328/29, residente e dom iciliada, nesta

Capital, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n2

8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal n2 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua

regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n9 8.666 de 21

de junho de 1993, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO

N2 ROO1/2014 - SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas.

MFERNANbES@SAUDEDAEAMtLIA.ORG
org

Assinado
Assinado

E
-

E 1D4Sgn
D4Sign

D4Sign d9969d37-4d3a-47be-b814-9dfe51ff36ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secured4s1gn.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2.

ID

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

x912281
Linha

CIDADE DE

SÃO PAULO
SAÚDE

CLÁUSULA PRIMEIRA

Inclusão de recurso no valor de R$ 1.986.852,48 (hum milhão, novecentos e oitenta e seis mil,

oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos) a TÍTULO DE CUSTEIO, para

prestação de serviços laboratoriais de análises clínicas, para o período de maio a agosto de 2024,

conforme cronograma:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO UPA PARELHEIROS E PSM BALNEARIO SÃO iosE

mai/24 Jun/24 Jul/24 ago/24 TOTAL

UPA III PARELHEIROS R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 993.426,24

PSM BALNEÁRIO SÃO JOSE R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 993.426,24

TOTAL R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 1.986.852,48

As despesas descritas onerarfio as dotaçâes orçamentárias n9

84.1O.1O.301.3003.2.520.3.3.5O.85.00.00.1.500.9001.1.

CLÁUSULA SEGUNDA
- O presente contempla a contratação do serviço especializado em análises clínicas para

prestação de Serviços Laboratoriais 24 h, com fornecimento de equipamentos

automatizados, incluindo manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças,

validação, interfaceamento, software, contratação de recursos humanos para coleta e

processamento das amostras, e assistência técnica -científica para atendimento às

demandas na UPA Parelheiros e PSM Balneário São José;
- Rubrica 04.20 - Locação de Equipamentos Administrativos: locação de container para

implantação do laboratório

CLÁUSULA TERCEIRA

Inclusão do: ANEXO VI - Plano Orçamentário de Custeio consolidado e por unidade

CLÁUSULA QUARTA \
Permanecem inalteradas as demais CláusuIasçJo ontrato de Gestão n2 R001/2014 - SMS.G.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o prse etFrmo em 02 (duas) vias de igual teor, que

lido e achado conforme entre as partes, vaj4'1 j?'itiente com as testemunhas assinado.

São

MFERNDES@sAUDEDAÇAMILIA.ORG

Assinado

, ';)• %* 'L

U4QÍ1

AREA EUGENIA F. PEDROSO DE UMA

GONÇAL'icnossauaedafamita.org
L DE SAUD S' Assinado

_____________ 1:
MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS

ASSOCIAÇAO SAUDE DA FAMILLA es ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍUA

MALRIIRNANDO LOPES

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE PARELHEIROS

TESTEMUNHP&

Nqne/RG

3.) .

Siomara dos Santos Oliveira

RF. 625.601.5/2
2

COREN SP: 42.646

D4Sign d9969d37-4d3a-4lbe-b814-9dfe51ff36ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4s1gn.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10, §2.

x912281
Linha

CIDADE DE

¶ SÃO PAULO
SAÚDE

ANEXO VI PLANO CONSOLIDADO

ANEXO VI - PLANO ORÇAMENTÁRIO - - R001/2014 - STS PARELHEIROS

UNIDADES: PSM BALNEÁRIO SÃO iosÉ e UPA

PAREIHEIROS

DESCRIÇÃO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 TOTAL

01. Pessoal e Reflexo R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
02. MaterIals de Consumo R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
03. Material de Consumo Assistencial R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
04. Serviços Terceirizados R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 1.986.852,48
04.14- Serviços de Outros Profissionais da Saúde R$ 327.713,12 R$ 327.713,12 R$ 327.713,12 R$ 327.713,12 R$ 1.310.852,48
04.20- Locação de Equipamentos Administrativos R$ 169.000,00 R$ 169.000,00 R$ 169.000,00 R$ 169.000,00 R$ 676.000,00
06. Obras e Investimentos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

07. Equipamentos - Investimentos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 496.713,12 R$ 1.986.852,48

ANEXO VI- PLANO POR UNIDADE

ANEXO VI- PLANO ORÇAMENTÁRIO - R001/2014

UNIDADE: PSM BALNEAR!O sÃo iosÉ

DESCRIÇÃO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 TOTAL

01. Pessoal e Reflexo R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

02. Materials de Consumo R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

03. MaterIal de Consumo Assistencial R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

04. Serviços Tercelrizados R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 993.426,24

04.14- Serviços de Outros Profissionais da Saúde R$ 163.856,56 R$ 163.856,56 R$ 163.856,56 R$ 163.856,56 R$ 655.426,24

04.20- Locaçao de Equipamentos Administrativos R$ 84.500,00 RS 84.500,00 R$ 84.500,00 R$ 84.500,00 R$ 338.000,00

06. Obras e Investimentos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

07. EquIpamentos - Investimentos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 993.426,24

ANEXO Vi- PLANO ORÇAM NTÁRIO - R001/2014

UNIDADE: UPA PARELHEIROS

____________

DESCRIÇÃO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 TOTAL

01. Pessoal e Reflexo R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

02. Materiais de Consumo R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

03. Material de Consumo Assistencial R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

04. ServIços Tercelrlzados R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 993.426,24

04.14- Serviços de Outros Profissionais da Saúde R$ 163.856,56 R$ 163.856,56 R$ 163.856,56 R$ 163.856,56 R$ 655.426,24

04.20- Locação de Equipamentos Administrativos R$ 84.500,00 R$ 84.500,00 R$ 84.500,00 R$ 84.500,00 R$ 338.000,00

06. Obras e Investimentos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

07. EquIpamentos - Investimentos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 248.356,56 R$ 993.426,24

MFERNaNDES©SAUDEDAFAMILIA.ORG
campossaudodaramdn org ,LiiAssinado

Assinado

D4Sign
D4Sign

3

D4Sign d9969d37-4d3a-47be-b814-9dfe51ff36ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília. Brasil

D4Sign Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de May de 2024, 13:31:21

TA 113 2024 - Minilab pdf
Código do documento d9969d37-4d3a-47be-b814-9dfe51ff36ad

Assinaturas

Maria Isabel Ribeiro De Campos
icarnpos@saudedafamilia.org
Assinou

Maria Eugenia Fernandes Pedroso de Lima

mfernandes@saudedafamilia.org -_

Assinou

Eventos do documento

24 May 2024, 09:28:07

Documento d9969d37-4d3a-47be-b814-9dfe51ff36ad criado por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR

(443ccaf5-7df5-470f-815f-cfef38fbcd48). Email:gaguiar@saudedafamilia.org. - DATE_ATOM:
2024-05-24T09:28:07-03:00

24 May 2024, 10:30:44

Assinaturas iniciadas por GABRIELA TAVARES DE AGUIAR (443ccaf5-7df5-470f-815f-cfef38fbcd48). Email:

gaguiar@saudedafamilia.org. - DATE_ATOM: 2024-05-24T10:30:44-03:00

24 May 2024, 11:10:07

MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS Assinou (27c017cf-3399-4f99-b0e7-acb3cc37d659) - Email:

icampos@saudedafamilia.org - IP: 189.51.2.194 (189.51.2.194 porta: 48028) - Geolocalização: -23.5478023

-46.6608874 - Documento de identificação informado: 015.347.328-29 - DATE_ATOM: 2024-05-24T11:10:07-03:00

24 May 2024, 11:49:45

MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA Assinou (294705d7-b55c-4a0f-al9b-491d73ed1a9d) - Email:

MFERNANDES@SAUDEDAFAMILIA.ORG - IP: 189.98.252.77 (ip-189-98-252-77.user.vivozap.com.br porta: 49634) -

Documento de identificação informado: 063.075.788-74 - DATE_ATOM: 2024-05-24T11:49:45-03:00

Hash do documento original
(5HA256):c6d1b1790c53bfd7ac558eada0c6a8058c9a4ecdaaf2c785b5f9d3e6553ecb08

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign